ỦY BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN ĐĂK HÀ
      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:                 /UBND-TTHC                 Đăk Hà, ngày     tháng      năm

V/v triển khai nhiệm vụ chuyển

đổi số và Đề án 06 của Chính

phủ 06 tháng cuối năm 2023

trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- Công an huyện;

- Chi cục thuế khu vực số 2 huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2672/UBND-NC ngày 17/8/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề án 06 của Chính phủ 06

tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và người dân biết về ý nghĩa, tầm quan trọng và những

kết quả nổi bật trong việc triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số và Đề án 06

trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, Đề

án 06 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số

huyện1, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện2. Đồng thời, đề xuất các giải pháp

nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện. Bảo

đảm an ninh, an toàn các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và bảo vệ dữ liệu cá

nhân theo đúng quy định.

- Tập trung rà soát, tham mưu việc cắt giảm, đơn giản hóa quy định, thủ tục

hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người

dân theo quy định hiện hành; bảo đảm việc cắt giảm, đơn giản hóa ít nhất 20% số

thủ tục quy định và cắt giảm ít nhất 20% chi phí theo quy định hiện hành và chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Rà soát, hoàn thiện các các cơ sở dữ liệu hiện có và triển khai kết nối, chia

sẻ giữa cơ sở dữ liệu của địa phương với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo

đúng lộ trình của Đề án 06 đã đề ra, đảm bảo an toàn, thuận lợi.

- Đẩy mạnh triển khai nền tảng số trong thanh toán không dùng tiền mặt,

thương mại điện tử (thanh toán hóa đơn, chi trả lương hưu, tích hợp mã định danh

1 theo Quyết định 134/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND huyện
2 theo  Quyết  định  số  261/QĐ-UBND  ngày  30/3/2022  của  UBND huyện

với mã số thuế để nâng cao hiệu quả thu thuế…).

2. Công an huyện, phòng Tư pháp, phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội, Bảo hiểm xã hội huyện và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện: Phối hợp chặt chẽ triển khai hiệu quả 02 Dịch vụ công liên thông Đăng ký

khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và Đăng

ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển

đổi số huyện) chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương: Phối hợp với các đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện các giải pháp nhằm bảo đảm an ninh, an toàn các

hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và bảo vệ dữ liệu cá nhân theo đúng quy định.

4. Công an huyện (Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06

huyện) chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương:

- Đẩy mạnh cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2, phấn đấu đưa tỉ lệ

người dân sử dụng ứng dụng VNeID hằng tháng tăng từ 3%-5%; hướng dẫn người

dân tự cập nhật các dữ liệu cá nhân liên quan, như: trình độ học vấn, giấy phép lái

xe, tài khoản ngân hàng, điện, nước, viễn thông… lên ứng dụng VNeID và xác

thực để làm giàu thông tin.

- Nghiên cứu và tổ chức triển khai thí điểm tại một số địa bàn để triển khai

đồng bộ ứng dụng VNeID từ làm giàu dữ liệu; triển khai ứng dụng quản lý xã hội

và tiện ích cho người dân (tố giác tội phạm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao

thông, bảo vệ môi trường, khai báo tạm trú, tạm vắng, lý lịch tư pháp, sổ sức khỏe

điện tử, giấy khai sinh, kết hôn, ly hôn, dịch vụ ngân hàng; dịch vụ tiện ích cho

nhóm đối tượng yếu thế như người già, trẻ em, người có công, …).

5. Phòng Tư pháp phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có

liên quan tiến hành cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng VneID khi các điều

kiện cần thiết được đảm bảo theo quy định và hướng dẫn của các bộ, ngành liên

quan; phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và đơn vị, địa phương trong quá trình

triển khai hiệu quả 02 Dịch vụ công liên thông Đăng ký khai sinh - đăng ký thường

trú - cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - xóa đăng ký

thường trú - trợ cấp mai táng phí trên địa bàn huyện.

6. Chi cục thuế khu vực số 2: Triển khai các giải pháp nhằm phấn đấu

100% cơ sở kinh doanh đủ điều kiện đã đăng ký với Tổng cục Thuế triển khai kết

nối hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền vào hệ thống dữ liệu của cơ quan thuế,

trong đó tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, như: kinh doanh ăn uống, nhà hàng,

khách sạn, dịch vụ giải trí…

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp các đơn vị, địa phương có liên

quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí (sự nghiệp) để thực

hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề án 06 theo quy định của Luật ngân sách

nhà nước, phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và phù hợp với khả năng cân

đối ngân sách địa phương.

8. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: Theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương của

huyện; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương, kịp thời phát hiện các vướng

mắc, bất cập để báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển

khai thực hiện; định kỳ, báo cáo kết quả thực hiện gửi về phòng Văn hóa - Thông

tin, Công an huyện để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2023-08-22T07:17:49+0700

		2023-08-22T08:51:36+0700

		2023-08-22T09:19:20+0700

		2023-08-22T09:19:20+0700

		2023-08-22T09:19:20+0700

		2023-08-22T09:19:20+0700

		2023-08-22T09:19:20+0700